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MINISTERIO DE AMBIENTE
Oireccion Regional de Panama Qeste

La Chorrera, 05 de septiembre de 2022
DRPO-DIREC-SEIA-NE-1044-2022

Sefior
JUAN RAUL HUMBERT
THE OXFORD SCHOOL COSTA VERDE, S.A.

Proyecto “THE OXFORD SCHOOL COSTA VERDE”
E S. D.

Sefior Humbert:

En seguimiento al proceso de evaluacién del ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I, PROYECTO: “THE OXFORD SCHOOL COSTA VERDE?, ubicado en
Boulevard Costa Verde, corregimiento de Puerto Caimito, distrito de La Chorrera, provincia
de Panama Oeste, ingresado para su evaluacion, por la Seccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, deseamos expresarle que luego de
evaluar el Estudio de Impacto Ambiental, tenemos a bien solicitarle lo siguiente:

1. En el punto 5.6.1. Necesidades de servicios basicos (agua, energia, aguas servidas, vias
de acceso, transporte publico, otros), se describe que en la etapa de operacion del proyecto
las aguas residuales serdn tratadas mediante un tanque séptico que se construird en
cumplimiento de la norma DGNTI-COPANIT 35-2019, Medio Ambiente y Proteccion a la
Salud, Seguridad, Calidad del Agua, Descarga de Efluentes Liquidos a Cuerpos y Masas
de Aguas Continentales y Marinas, asi mismo en el punto 5.7 MANEJO Y DISPOSICION|
DE DESECHOS EN TODAS LAS FASES, punto 5.7.2 Liquidos, Se construird un tanque'

séptico que tratard las aguas residuales generadas en el proyecto en la etapa de operacion,
en ese sentido se le solicita: ‘

a. Presentar memoria técnica del Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales a
emplear para el desarrollo del proyecto, durante su fase de operacion,

b. Aportar coordenadas de ubicacién del Sistema de Tratamiento de Aguas
Residuales.

2. Presentar autorizacién de la sociedad GALA TRUST & MANAGEMENT SERVICES,
INC., a favor de la sociedad HACIENDA EL LIMON, S.A., para la ejecucién del proyecto.

Por lo anterior expuesto se le brinda periodo no mayor de quince (15) dias hébiles, posterior a
la notificacién de la misma para que nos aporte la informacion complementaria necesaria a las
observaciones realizadas, en caso dado que la informaciéon suministrada no sea acorde y
conforme a lo solicitado dentro del plazo otorgado para tal efecto, o si la misma se presenta en |
forma incompleta o no se ajusta a lo requerido, se procederd a rechazar el Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente (Decreto Ejecutivo 123, del 14 de agosto de 2009).

Atentamente,

I—-;jt.(en/ciada Marisf)fAyola/
Directora Regional del Ambiente
Ministgrio de Ambiente - Regioén Oeste
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Marisol Ayola Hora:__ & [/ / <} /ﬂﬂ?’)
Director Regional

Ministerio de Ambiente

Panama Oeste

E.S.D.

Quien suscribe Juan Radl Humbert Cabarcos, varén panamefio, mayor de edad, con cédula de
identidad personal No. 8-835-546, actuando en nombre y representacion de The Oxford School

Costa Verde, S. A., me notifico por escrito de la nota aclaratoria DRPO-DIREC-SEIA-NE-1044-2022
del 05 de septiembre de 2022.

De igual forma, autorizo a Angelica Nope Soler con cédula de identidad personal No. E-8-99837, a
que retire y gestione todo lo concerniente a dicha nota, relacionada al Estudio de Impacto Ambiental

Categoria |, PROYECTO “THE OXFORD SCHOOL COSTA VERDE".

Atentamente,

El Suscrito, Licdo. Fabian E. Ruiz S., Notario Pablico Segundo, del
Circuito de Panama, con Cédula de ldentidad No. 2-421-593.

CERTIFICO:

Juan Raul Humbert Cabarcos
Representante Legal
The Oxford School Costa Verde, S.A.
Que Ia (s} firma (s) anterior (es) ha (n} sido reconacida (s} come suya (s)
/ 3‘6\'\5‘5‘ D\ por los firmariles, por consiguiente, dicha (s} firma (s) € (son) auténtica(s).
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La Chorrera, 13 de septiembre de 2022.

Licenciada

Marisol Ayola
Directora Regional
Direccién Regional
Panama Metropolitana

Estimada Licenciada Ayola:

Por medio de la presente damos respuesta a la solicitud de informacion complementaria
remitida mediante la nota DRPO-RIREC-SEIA-NE-1044-2022, correspondiente al Estudio
de Impacto Ambiental Categoria I del proyecto The Oxford School Costa Verde. |

Esperando con la entrega de esta informacién pueda culminar de manera satisfactoria el
proceso de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental de nuestro proyecto.

Atenfamente,
ki MiAMBIENTE
Departamento de :‘fﬁiﬂﬂdi?ﬂim/ﬁﬁkste
Recibido por: ¢ DO &
JU RAUL HUMBERT 2
Reptesentante Legal Fecha; /3 4
The Oxford School Costa Verde, S.A Horae 2/ 8%




1. En el punto 5.6.1, Necesidades de servicios basicos (agua, energia, aguas servidas, vias de
acceso, transporte publico, otros), se describe que en la etapa de operacion del proyecto las
aguas residuales serdn tratadas mediante un tanque séptico que se construird en cumplimiento
de la norma DGNTI-COPANIT 35-2019, Medio Ambiente y Proteccion a la Salud,
Seguridad, Calidad del Agua, Descarga de Efluentes Liquidos a Cuerpos y Masas de Aguas
Continentales y Marinas, asi mismo en el punto 5.7 Manejo y Disposicién de Desechos en
Todas las Fases, punto 5.7.2 Liquidos, Se construird un tanque séptico que tratara las aguas

residuales generadas en el proyecto en la proyecto en la etapa de operacion, en ese sentido se
le solicita:

a. Presentar memoria técnica del Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales a
emplear para el desarrollo del proyecto, durante su fase de operacion.

Se adjunta la memoria técnica del Tanque Séptico que tratards las aguas servidas que se
generaran en la etapa de operacion del proyecto.

Se incluye un plano con el detalle de disefio del tanque séptico.

b. Aportar coordenadas de ubicacion del Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales.
Se presenta un plano con la ubicacion y coordenadas del sistema de tratamiento del proyecto.

2. Presentar autorizacion de la sociedad GALA TRUST & MANAGEMENT SERVICES,
INC.,, a favor de la sociedad HACIENDA EL LIMON, S.A., para la ejecucion del proyecto.

Se adjunta el documento de autorizacién requerido.
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INFORME DE LA PRUEBA DE PERCOLACION

FECHA DE LA PRUEBA: JUNIO 2022

PROFESIONAL RESPONABLE: ING. JOSE OSORIO

CLIENTE: THE OXFORD SCHOOL COSTA VERDE
DIRECCION: LA CHORRERA

DATOS DE CAMPO:

HORA DE INICIO. 9.00 AM
ESTADO DEL TIEMPO: SOLEADO
TIPO DE TERRENO: PLANO 100%

JOSE E. OSORIO CASTRO

IDENTIFICACION VISUAL DEL SUELO: ARCILLAS COLOR ROJO 70 ctms

PROFUNDIAD A LA CUAL SE REALIZO LA PUEBA:0.70 mts

METODO TAFF

TIEMPO (MINUTOS) PROFUNDIDAD (Cm) DIF. DE PROFUNDIDAD DIT-. t
0 70.0 0.0
5 64.0 6.0 60 | 15
20 55.0 15.0
35 50.0 20.0
50 47.0 23.0 30 | 15
65 430 27.0
80 40.0 30.0
95 37.0 33.0 30 | 15

NOTA: LAMEDICION DE LA TASA DEFILTRACION, FUE EFECTUADA DESPUES DE 24 HORAS DE

SATURADO EL SUELO.

TIEMPOS
t1 t2 t3 t- PROMEDIO
6.35 12.7 12.70 10.58

35
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DISENO DE TANQUE SEPTICE)

THE OXFORD SCHOOL COSTA
VERDE

DIMENSIONAMIENTO DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO PRIMARIO (TANQUE SEPTICO)

a) PRODUCCION DE AGUA RESIDUALES:

- Consumo de Agua Potable por Estudiante: (Qap) = 10.00 gppd
- El Porcentaje de Qap = 80.00 %
- Produccién d Agua Residuales = % x (Qap) = 8.00 gppd
- # de Estudiantes y Profesores= 350 Usuarios (2 Edificios Maxima Capacidad)

- Caudal Generado = 2800.00 gall dia
- Tiempo de Limpieza = 0.5 afos (6 Meses)

- Volumen de Lodos Producidos = 924.70 Gls / dia
20 Litros /(usuarios x aiio)

’b) DIMENSIONES DEL TANQUE:

- Volumen del Tanque = 3.50 M3
- Volumen del Tanque Asumido = 4 M3
1056 Gls

- Se utilizara tuberias verticales de 1.50 Diametro=

Diametro= 1.5 m
Altura de Llenado= 2.8 m JOSE E. OSORIO CASTRO

INGENIERY CIVIl
LICENC 1 141
. Volumen Resultante=  1,306.28 Gls ﬂfg

FIRMA
5 de] 20 de Enero de 1959
Junta Técnica de Ingenieria y Arquitecturs

ZONA DE VETILACION

R entragca 0.2 h1 2 0.25 h canga 0.2 h220.30

h entrada — 0.8 Usar Valor h sallda = 0.9 Usar Valor




DISENO DE TANQUE SEPTICO

THE OXFORD SCHOOL COSTA
VERDE

CAPACIDAD DE ABSORCION DEL SUELO

Tiempo = 10.58
q=(5/\t)= 1.54 gal/ Dia - p?
= 62.59 litros / m? - dia
CAPACIDAD DE ABSORSION DEL SUELO = 62.59

DIMENSIONES DE CAMPO DE FILTRADO (POZO CIEGO):

litros / m? - dia

BASE= 2 m
LARGO= 2 m
PROFUNDIDAD = 2 m
VOLUMEN TOTAL DE CAMPO DE FILTRADO =[A%] = 8.00 M3
QABS 2 VOLUMEN DIARIO PRODUCIDO
4.000 2 2.800 M3/dia Cumple
Recomendamos:

: 5555555955
v v
N PIIN

]

Despues del Tanque Septico y Antes del PO}oCiego se Colocaran 30 metros lineales
de Tuberia Perforada con su Piedra #4 y Gﬁtil Protector (Ver Detalle en Planos)

JOSE E. OSORIO CASTRO

INGENIERG" CIVI
LICENC, -008-141

1L

FIRMA
5 deal 96 de Bunero de 1950
Junts ca Ge Ingenierin ¥ Arquitseturs
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-~
J Trust & Management Services, Inc.

Panama, 6 de septiembre de 2022.

Ingeniero

MILCIADES CONCEPCION
Ministro

Ministerio de Ambiente
Ciudad.

Estimado Ingeniero Concepcidn:

La presente tiene la finalidad de comunicarie que nuestra empresa GALA TRUST AND
MANAGEMENT SERVICES INC., persona juridica inscrita en el Registro Publico de
Panam4 en el Folic No. 75941, autoriza v no tiene objecion para que la empresa HACIENDA
EL LIMON, S.A. persona juridica inscrita en el Registro Publico de Panama con el Folio N°
263548, v la emipresa THE OXFORD SCHOOL COSTA VERDE, S.A., sociedad andnima

‘ constituida de conformidad con las leyes de la Reptiblica de Panama e inscrita a Folio
155722307, realicen el proyecto “The Oxford School Costa Verde”, proyecto a ejecutarse en
el macro lote E-2, que forma parte del EOT aprobado de Costa Verde y estan dentro de la
Finca No. 794, propiedad a titulo fiduciario de la empresa Gala Trust and Management
Services Inc. que me honro en representar.

Sin otro particular por ¢l momento, me suscribo de Usted,

Atentamente,

7

GALA TRUST AND M NJAGEMENT SERVICES INC.

10017100 El Suscrito, Licdo, Fanis
J / : ) O. Fadidn £. Rui i
/ " Circuito . = huiz S., Notario Pabi
de Panama, con Cédula de ldenrfda: trijllfossfiur;do, -
~0-427-083.
. CERTIFICO:
ue la (s) firma (s) anterior (es) h- .
PO I0s firmante ) anterior (es) ny (n) sido reconacida (s)

» POT Consiguiente dichy (e 1 ‘ om0 Suya s)
» CIShaL (s) tirma (s)es {son) auténtica(s)

Pagama, __

Licdo,
Scotia Plaza - 11th Flodr+ecefico Boyd Av. and 51st Street Neid

Phone: +507 264-4193/ 303-0303/ Fa
www.gamase.com.pa




